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IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO 

 
Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 

Stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), a decorrere dal 1 gennaio 2014, composta 

dei seguenti tributi: 

· IMU – Imposta municipale unica, di natura patrimoniale, dovuta dai possessori di immobili, escluse le 

abitazioni principali; 

· TASI – Tributo sui servizi indivisibili, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore degli immobili; 

· TARI – tributo servizio rifiuti componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

Visto, in particolare, il comma 682 dell’art. 1 della predetta Legge che stabilisce: “Con regolamento da 

adottare ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 446/1997, il comune determina la disciplina per l’applicazione 

della IUC , concernente fra l’altro : 

a) per quanto riguarda la TARI: i criteri per la determinazione delle tariffe, la classificazione delle categorie 

e di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la 

disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni”; 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 24 marzo 2014, nella quale é 

stato confermato che, alla luce di quanto disposto dal comma 688 della legge di stabilita 2014, ai 

Comuni è stata attribuita la piena facoltà di stabilire liberamente le scadenze e il numero delle 

rate della Tari prevedendo c o m e  u n i c o  limite il rispetto della previsione di un numero minimo 

di due rate semestrali; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 23 del 09/11/2011 avente per oggetto: Approvazione 

Regolamento per la riscossione diretta della Tassa Rifiuti e s.m.i; 

Vista la Delibera Consiliare n. 12 del 29/07/2014 avente per oggetto: Approvazione 

Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale - (IUC) che comprende 

anche la TARI; 

Visto il comma 5 dell'art. 39 del regolamento della IUC, componente TARI; 

Vista la Delibera Consiliare n. 6 del 29/04/2016 avente per oggetto "Approvazione Tariffe Tari 

Anno 2016"; 

Vista la deliberazione, n. 19 del 20/03/2019 della Giunta Comunale che nomina la sottoscritta, 

Pecoraro Giuseppa M., Funzionario Responsabile all’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale dei tributi comunali.    
Richiamato l’art 1 comma 169 della legge n. 296/2006 il quale dispone che “Gli enti locali 



deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Visto che con delibera G.M. n. 27 del 29/03/2019 è stato approvato il piano economico per la 

determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2019; 

Dato atto che, sono state esaminate le comunicazioni presentate dai contribuenti (iscrizioni. 

Cancellazioni, Variazioni etc.), e fatte salve le eventuali variazioni che gli utenti potranno 

comunicare all’ufficio Tributi entro il 30/01/2020; 

Visto l'elenco principale dei contribuenti TARI anno 2019, predisposto dall'Ufficio Tributi, 

costituito da numero 699 contribuenti iscritti, p e r  un importo complessivo di €. 151.280,00 al 

netto del contributo di € 599,26 a carico del MIUR; 

Verificato e valutato la regolarità delle procedure di formazione degli elenchi stessi e degli 

importi dovuti; 

Ritenuto che occorre provvedere all’approvazione del ruolo TARI per l'anno 2019 per un 

importo di € 151.280,00 comprensivo dell'addizionale Provinciale, mediante apposizione del 

visto di esecutività; 

Considerato che la riscossione avverrà tramite emissione di avvisi di pagamento con relativi F24 in 

un numero di cinque rate;  

Ritenuta la propria competenza al presente a norma dell’art. 1 comma 692 della Legge 

147/2013.; 

Visto il Decreto Leg.vo n.267/2000; 

Visto il vigente O.R.EE. LL: 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato, che qui di seguito s' intende integralmente richiamato e 

trascritto: 

1) Di approvare il ruolo TARI anno 2019, costituito da 699 contribuenti per un importo 

complessivo di € 151.280,00 al netto dell’importo relativo alle istituzioni scolastici, e così 

suddiviso: €. 143.910,28 per componente TARI, € 7.195,53 per quota alla Provincia 

Regionale di Palermo, € 169,75 per spese di spedizione ed  € 4.44 per arrotondamenti; 

2) Di disporre che la riscossione degli importi dovuti per il tributo (tar i)  sarà effettuato in 

numero cinque rate con scadenza:  1^ rata 30/04/2019, 2^ rata 30/06/2019, 3^ 

30/08/2019, 4^ rata 30/10/2019, 5^ rata 30/12/2019, con possibilità di pagare in unica 

soluzione entro il 30/04/2019; 

3) Di provvedere all’emissione degli avvisi di pagamento da recapitare ai contribuenti con 

le seguenti modalità: 

 a) per i contribuenti residenti all’estero verrà emesso solo l’avviso di pagamento, con la 

specifica come effettuare il versamento, indicando il CODICE IBAN E BIC/SWIFT, ed inviate 

tramite Poste Italiane S.p.a.; 

 b) per i restanti contribuenti compresi nell’elenco residenti fuori comune, oltre all’avviso 

di pagamento, verranno allegati gli F24 precompilati ed inviati tramite Poste Italiane, per i 

residenti saranno consegnati dai messi notificatori. 

4) Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line; 

La presente determinazione è esecutiva alla data di approvazione del visto di copertura 

finanziaria. 

Il Funzionario Responsabile del Tributo 

                                     (Rag. Giuseppa M. Pecoraro)   


